
segunda-feira, 15 de junho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA Nº 572 DE 01 DE JuNHO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 164333/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor VIVALDO NASCIMENTO JuNIOR, 
matrícula nº 5167310/1, para responder pela Chefia da Divisão 
Administrativa do 6° Centro Regional de Saúde, em substituição 
ao titular, no período de 04.05 a 02.06.2009.

PORTARIA N° 535 DE 26 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando a 
Correspondência interna n° 182/2009. 
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o servidor 
uRubATAN DE SOuZA DIAS, matricula n° 104787/1, cargo 
de MEDICO, lotado na DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 331 DE 28 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 556222/2008. 
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITuRA MuNICIPAL DE CuRRALINHO, 
o(a) servidor(a) WALTER MORAES DA SILVA, matricula n° 
54190639/1, cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA, lotado(a) 
no(a) UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA REDUTO, com 
ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 326 DE 28 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 69432/2009.
R E S O L V E:
AuTORIZAR, o servidor ANGELA MARIA RODRIGuES 
FERREIRA, matricula n° 110817/1, lotado no DEPARTAMENTO 
DE EPIDEMIOLOGIA, a participar do curso de Doutorado em 
bIOLOGIA DE AGENTES INFECCIOSOS E PARASITÁRIOS, 
promovido pela Universidade Federal do Pará, no período de 01 
de Março de 2009 a 01 de Março de 2011, com garantia de seus 
vencimentos e vantagens.

PORTARIA N° 548 DE 28 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 185141/2009. 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.06.2009, os efeitos na PORTARIA 
Nº 784/19.07.2005, que cedeu para a Agencia de Defesa  
Agropecuária do Estado do Pará, a servidora DANIELE DE 
BARROS GALINDO, cargo de MEDICO VETERINARIO, matricula 
n° 5870925/3, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 589 DE 08 DE JuNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 190788/2009.
R E S O L V E:
EXCLuIR, da Portaria n° 315/24.03.2009, Publicada no DOE 
n° 31.386/26.03.2009, que Designou o servidor CARLOS 
AuGuSTO NERY DA COSTA para ocupar Função de Agente 
Publico de Controle Interno.
INCLuIR, na Portaria n° 315/24.03.2009, Publicada no DOE n° 
31.386/26.03.2009, que Designou os servidores para ocuparem 
Função de Agente Publico de Controle Interno, a servidora 
ALINE bEZERRA FERNANDES, matricula nº 57215189/1, 
cargo de ADMINISTRADOR.

PORTARIA Nº 596 DE 09 DE JuNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 199020/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor SILVESTRE ITALO SAVINO PRIANTE, 
matrícula nº 5131022/1, para responder pela Chefia da Divisão 
Administrativa do 2° Centro Regional de Saúde, em substituição 
ao titular que encontra-se em gozo de férias regulamentares no 
período de 01.06 a 30.06.2009.

PORTARIA N° 588 DE 08 DE JuNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior. 
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na PORTARIA Nº 40/19.01.2007, que 
cedeu para Hospital Universitário João de Barros Barreto, 

a servidora ANA LUCIA SILVA ARAUJO SATO, cargo de 
NUTRICIONISTA, matricula n° 5345472/1, lotado no UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
CEDER, a FuNDAÇAO PubLICA ESTADuAL HOSPITAL 
DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora ANA 
LuCIA SILVA ARAuJO SATO, cargo de NUTRICIONISTA, 
matricula n° 5345472/1, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 605 DE 09 DE JuNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior. 
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na PORTARIA Nº 836/30.08.2007, que 
cedeu para a Fundação Publica Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna, a servidora, ELIANE DE NAZARE DE SALES 
DANTIER, cargo de PSICOLOGO, matricula n° 54190124/1, 
lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
CEDER, a FuNDAÇÃO PubLICA ESTADuAL HOSPITAL 
DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora ELIANE DE 
NAZARE DE SALES DANTIER, matricula n° 54190124/1, 
cargo de PSICOLOGO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 606 DE 09 DE JuNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior. 
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na PORTARIA Nº 836/30.08.2007, que 
cedeu para a Fundação Publica Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna, a servidora, NELYANE MARIA FERREIRA 
BATISTA, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matricula n° 
5761646/3, lotado no DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
DA REDE ASSISTENCIAL.
CEDER, a FuNDAÇÃO PubLICA ESTADuAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora NELYANE MARIA 
FERREIRA bATISTA, matricula n° 5761646/3, cargo de 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado no DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 12.06.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARú LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6838
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SESPA/NORBERTO MARTINEZ GARCIA
CARGO: MEDICO-ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
ADMISSÃO: 05/06/2009
VIGÊNCIA: 05/06/2009 A 04/12/2009
LOTAÇÃO: 12/HR-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/JUAN GABRIEL MELIAN HERRERA
CARGO: MEDICO-ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
ADMISSÃO: 05/06/2009
VIGÊNCIA: 05/06/2009 A 04/12/2009
LOTAÇÃO: 12/HR-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 12.06.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ 
LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS Nº 628 E Nº 629
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6860

PORTARIA N°628, DE 02 DE JuNHO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2009/173947;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1136 de 07 de agosto de 
2007, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central.
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei estadual nº 5.810/94, composta 
pelos seguintes servidores: DALTON EMMANuEL LEAL 
RODRIGuES – Consultor Jurídico – matrícula nº 54189959/1; 
FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica – matrícula 
nº 54189960/1; e TOMAZ CAVALCANTE DuARTE FILHO - 
Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para, sob a presidência 
do primeiro, apurarem possíveis irregularidades cometidas 
pelo servidor Paulo Marcelo Braga em meio eletrônico (site 
de relacionamento), quanto à idoneidade das atividades da 
Coordenação de Unidades Móveis/SESPA.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 

devidamente fundamentado.
PubLIQuE-SE, REGISTRE-SE E CuMPRA-SE.
GAbINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAúDE 
PúbLICA, em 02 de junho de 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARú LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA N°629, DE 03 DE JuNHO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2009/104847;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1136 de 07 de agosto de 
2007, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central.
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei estadual nº 5.810/94, composta 
pelos seguintes servidores: DALTON EMMANuEL LEAL 
RODRIGuES – Consultor Jurídico – matrícula nº 54189959/1; 
FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica – matrícula 
nº 54189960/1; e TOMAZ CAVALCANTE DuARTE FILHO - 
Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para, sob a presidência 
do primeiro, apurarem possíveis irregularidades existentes 
quanto à função exercida pela servidora Nelma Maria Carvalho 
Cavalcante no CINPED - Centro de Inclusão da Pessoa com 
Deficiência.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
devidamente fundamentado.
PubLIQuE-SE, REGISTRE-SE E CuMPRA-SE.
GAbINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAúDE 
PúbLICA, em 03 de junho de 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARú LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
 ELETRÔNICO Nº 011/LACEN/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6857
ObJETO:  Aquisição de MATERIAL DE CONSuMO – 
VIDRARIA: bALÕES E PIPETAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO LAbORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
DO PARÁ – SETOR DE ESTERILIZAÇÃO, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01- QUALIVIDROS DISTRIBUIDORA LTDA – (CNPJ: 
06.003.551/0001-95,  VALOR: R$ 9.149,00 );
02-   MARCOS ROBERTO MEINTS – (CNPJ: 06.074.162/0001-
50,  VALOR: R$ 5.979,90 );
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 011/LACEN/2009 – R$ 
15.128,90 (QUINZE MIL, CENTO E VINTE E OITO REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS );
Belém (PA), 15/06/2009.
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA -   Diretor do LACEN/PA

PORTARIA DE DESIGNAR
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6669

PORTARIA Nº 573 DE 10 DE JuNHO DE 2009.
O  DIRETOR  DO  1º  CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
595 de 08/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31437 de 10/06/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA 
SILVA, Matrícula 57190734-1, cargo de Bióloga, para exercer a 
função de Assistente de Direção do 1º CRS.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 10/06//2009.
Márcio Leno Maués
Diretor do 1º CRS/SESPA

PORTARIA DE DESIGNAR
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6671

PORTARIA Nº 576 DE 10 DE JuNHO DE 2009.
O  DIRETOR  DO  1º  CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
595 de 08/10/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31437 de 10/06/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANA DO SOCORRO bANDEIRA DO 
CARMO, matrícula nº 55589962-1, cargo de Contadora, para 
responder pelo Setor Financeiro do 1º Centro Regional de 
Saúde.


